

Szanowne Panie Dyrektor,  
Drodzy Nauczyciele i Pracownicy obsługi,  
Kochani Uczniowie i Rodzice,

za nami kolejny, jakże trudny rok szkolny. Czas pełen wyzwań, pandemicznego niepokoju, często osamotnienia i frustracji związanej z nauką na odległość. Dlatego pokuszę się o krótkie podsumowanie.

Gdy patrzyłam na uśmiechniętych uczniów, którzy ze świadectwami opuszczali mury szkoły, na dumę w oczach rodziców, rozumiałam, że wbrew obawom nie był to rok stracony. Nauczyliśmy się, że uczęszczanie do szkoły, to przywilej, a osobisty kontakt z przyjaciółmi, to niesamowity dar. Dowiedzieliśmy się, że przy odrobinie determinacji nawet w bardzo trudnych warunkach można odnieść sukces.

Był to rok bez imprez szkolnych, większości konkursów i wycieczek, za to z inwestycjami i nowymi działaniami.

Na wniosek klasy siódmej i przy współpracy finansowej ze szkołą, udało się zakupić nowe wyposażenie pracowni komputerowej. Rada Rodziców ufundowała także stypendium dla uczniów z najwyższą średnią ocen i wzorowym zachowaniem. I tu kolejne pozytywne zaskoczenie, bo ilość wniosków stypendialnych przeszła nasze najśmielsze oczekiwania. Jest to niewątpliwie wynik zdolności i pracowitości uczniów, dużego zaangażowania ze strony rodziców, ale przede wszystkim umiejętności nauczycieli poradzenia sobie w tych specyficznych warunkach.

Dlatego pragnę gorąco podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do tak pozytywnego zakończenia tego roku szkolnego.

Drodzy Nauczyciele, w imieniu dzieci i rodziców serdecznie dziękuję za trud prowadzenia zajęć na odległość w sposób profesjonalny i ciekawy, za zachęcanie naszych dzieci do podejmowania różnego rodzaju wyzwań.

Kochani Uczniowie, dziękuję za sumienną pracę w tych nowych i trudnych dla Was warunkach.

Nam drodzy Rodzice dziękuję za pomoc finansową, która umożliwiła realizację wspomnianych projektów i gratuluję dobruńcia do wakacji.

Wspaniali Pracownicy obsługi, dziękuję za przygotowanie szkoły na powrót dzieci po tak długiej przerwie i pomoc w codziennych wyzwaniach z nim związanych.

Na zakończenie pragnę podziękować Paniom Dyrektor za trud uporządkowania wszystkich wymienionych działań i stworzenie z nich spójnej całości.

Wszystkim życzę wspaniałych, bezpiecznych wakacji i tego, byśmy wypoczęci spotkali się w nowym roku szkolnym, już tradycyjnie w murach szkoły.

*Agnieszka Mastalska-Sowa*

Przewodnicząca Rady Rodziców